
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 194
11 Φεβρουαρίου 2011

3199

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 134599
Μέτρα για την κατά παρέκκλιση αποδοχή ντόπιων αβελτί−

ωτων πληθυσμών και ποικιλιών κηπευτικών που καλλι−
εργούνται κατά παράδοση σε συγκεκριμένους τόπους 
και περιφέρειες και απειλούνται από γενετική διά−
βρωση και ποικιλιών κηπευτικών οι οποίες δεν έχουν 
πραγματική αξία για εμπορική φυτική παραγωγή αλλά 
προορίζονται για καλλιέργεια κάτω από ιδιαιτέρες 
συνθήκες, και για την εμπορία σπόρων προς σπορά 
των εν λόγω ντόπιων αβελτίωτων πληθυσμών και ποι−
κιλιών, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 2009/145 /ΕΚ 
της Επιτροπής της 26ης Νοεμβρίου 2009.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ – 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 14 παρ. 3 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση 

παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλι−
κού φυτικών ειδών» (Α/164)

β) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρ−
μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α/34), όπως η παρά−
γραφος 1 τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 παρ. 1 του 
ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, 
τα αποθεματικά και τις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισμού 
Εφοδιασμού EURATOM» (Α/70) και του άρθρου 3 του 
αυτού ως άνω νόμου, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Α/101).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που τέθηκε σε ισχύ 
με το άρθρο πρώτο του υπ’αριθμ. 63/2005 Προεδρικού 
Διατάγματος «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α/98).

2. Την υπ’αριθ. 271752/21−10−2010 Απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ελένη−Μαρία Απο−
στολάκη και Ιωάννη Κουτσούκο» (Β/1673).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε.

Άρθρο 1 
Σκοπός

1. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η θέσπιση 
μέτρων για την κατά παρέκκλιση αποδοχή των ντόπι−
ων αβελτίωτων πληθυσμών και ποικιλιών κηπευτικών 
που καλλιεργούνται παραδοσιακά σε συγκεκριμένους 
τόπους και περιφέρειες και απειλούνται από γενετική 
διάβρωση και ποικιλιών κηπευτικών οι οποίες δεν έχουν 
πραγματική αξία για εμπορική φυτική παραγωγή αλλά 
προορίζονται για καλλιέργεια κάτω από ιδιαιτέρες συν−
θήκες, και για την εμπορία σπόρων προς σπορά των 
εν λόγω ντόπιων αβελτίωτων πληθυσμών και ποικιλιών, 
σε συμμόρφωση προς την οδηγία 2009/145 /ΕΚ της 
Επιτροπής της 26ης Νοεμβρίου 2009. (L 312)

ΜΕΡΟΣ Ι 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΟΡΙΣΜΟΙ

Άρθρο 2
(Άρθρο 1 της οδηγίας 2009/145)

Αντικείμενο

Η παρούσα απόφαση καθορίζει ορισμένες παρεκ−
κλίσεις σχετικά με την επί τόπου διατήρηση και την 
αειφόρο χρήση φυτογενετικών πόρων μέσω της καλ−
λιέργειας και της εμπορίας των κηπευτικών φυτικών 
ειδών που καλύπτονται από την αριθμ. 236989/12−5−2003 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλι−
ών και Ελέγχου και Πιστοποίησης Σπόρων Κηπευτικών 
προς Σπορά» (Β/705). 

Οι ανωτέρω παρεκκλίσεις αφορούν ειδικότερα:
α) Την αποδοχή για την καταχώρηση στον Εθνικό 

Κατάλογο Ποικιλιών Κηπευτικών (ΕΚΠΚ) φυτικών ειδών 
σύμφωνα με την αριθμ. 236989/12−5−2003 κοινή υπουρ−
γική απόφαση (Β/705) ντόπιων αβελτίωτων πληθυσμών 
και ποικιλιών κηπευτικών που καλλιεργούνται κατά πα−
ράδοση σε συγκεκριμένους τόπους και περιοχές και 
απειλούνται από γενετική διάβρωση, εφεξής «διατηρη−
τέες ποικιλίες» 

β) Την αποδοχή για καταχώρηση στον ΕΚΠΚ, ποικι−
λιών κηπευτικών που αναφέρονται στην προηγούμενη 
περίπτωση οι οποίες δεν έχουν πραγματική αξία για 
εμπορική φυτική παραγωγή αλλά προορίζονται για καλ−
λιέργεια κάτω από ιδιαιτέρες συνθήκες, εφεξής «ποικι−
λίες που προορίζονται για καλλιέργεια υπό ιδιαίτερες 
συνθήκες».



3200 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γ) Την εμπορία των σπόρων προς σπορά των εν λόγω 
διατηρητέων ποικιλιών και ποικιλιών που προορίζονται 
για καλλιέργεια υπό ιδιαίτερες συνθήκες.

3. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρούσας 
έχουν ισχύ τα οριζόμενα στην αριθμ. 236989/12−5−2003 
κοινή υπουργική απόφαση, όπως ισχύει.

Άρθρο 3 
(Άρθρο 2 της οδηγίας 2009/145) 

Ορισμοί 

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης ισχύουν 
οι ακόλουθοι ορισμοί:

α) «επιτόπου διατήρηση» είναι η διατήρηση του γε−
νετικού υλικού στο φυσικό του περιβάλλον και στην 
περίπτωση των καλλιεργούμενων φυτικών ειδών, στο 
γεωργικό περιβάλλον στο οποίο ανέπτυξαν τις διακρι−
τικές ιδιότητές τους.

β) «γενετική διάβρωση» είναι η απώλεια της γενετι−
κής ποικιλομορφίας μεταξύ και εντός των πληθυσμών 
η ποικιλιών του ίδιου είδους με την πάροδο του χρόνου 
ή η μείωση της γενετικής βάσης κάποιου είδους λόγω 
ανθρώπινης παρέμβασης η περιβαλλοντικής αλλαγής.

γ) «ντόπια αβελτίωτη ποικιλία» είναι ένα σύνολο πλη−
θυσμών η κλώνων ενός φυτικού είδους οι οποίοι προ−
σαρμόζονται φυσικά στις περιβαλλοντικές συνθήκες 
της περιοχής τους.

ΜΕΡΟΣ II
Διατηρητέες ποικιλίες 

Τμήμα Ι 
Αποδοχή διατηρητέων ποικιλιών

Άρθρο 4 
(Άρθρο 3 της οδηγίας) 
Διατηρητέες ποικιλίες

1. Είναι δυνατόν να γίνουν αποδεκτές στον ΕΚΠΚ δι−
ατηρητέες ποικιλίες, με την προϋπόθεση ότι τηρούνται 
όσα προβλέπονται στα άρθρα 5 και 6 της παρούσας. 
2. Οι διατηρητέες ποικιλίες γίνονται αποδεκτές στον 
ΕΚΠΚ ως εξής:

α) ως ποικιλίες των οποίων ο σπόρος μπορεί να πι−
στοποιηθεί ως «πιστοποιημένος σπόρος διατηρητέας 
ποικιλίας» ή να χαρακτηρισθεί ως «τυποποιημένος 
σπόρος διατηρητέας ποικιλίας». Μια τέτοια ποικιλία 
καταχωρίζεται στον ΕΚΠΚ ως «διατηρητέα ποικιλία της 
οποίας ο σπόρος πιστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 
11 ή χαρακτηρίζεται σύμφωνα με το άρθρο 12 της πα−
ρούσας.

β) μία ποικιλία μπορεί να γίνει αποδεκτή ως ποικιλία 
της οποίας ο σπόρος μπορεί να χαρακτηρίζεται μόνο 
ως «τυποποιημένος σπόρος διατηρητέας ποικιλίας». Μία 
τέτοια ποικιλία καταχωρίζεται στον ΕΚΠΚ ως «διατη−
ρητέα ποικιλία της οποίας ο σπόρος χαρακτηρίζεται 
σύμφωνα με το άρθρο 12 της παρούσας».

Άρθρο 5 
(Άρθρο 4 της οδηγίας) 
Ουσιαστικές απαιτήσεις

Για να γίνει αποδεκτή ως διατηρητέα ποικιλία, ένας 
ντόπιος αβελτίωτος πληθυσμός η ποικιλία που αναφέ−
ρεται στη περ. α της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας 
πρέπει να παρουσιάζει ενδιαφέρον για την διατήρηση 
των φυτογενετικών πόρων.

Άρθρο 6 
(Άρθρο 5 της οδηγίας) 

Διαδικαστικές απαιτήσεις

Κατά παρέκκλιση του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 7 της αριθμ. 236989/12−5−2003 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β/705) δεν απαιτείται επίσημη εξέταση, για 
την απόφαση καταχώρισης στον ΕΚΠΚ, ποικιλιών προς 
διατήρηση εάν είναι επαρκή τα ακόλουθα στοιχεία:

α) η περιγραφή της ποικιλίας προς διατήρηση και η 
ονομασία της.

β) τα αποτελέσματα ανεπίσημων εξετάσεων.
γ) γνώση που αποκτήθηκε από την πρακτική εμπει−

ρία κατά την διάρκεια καλλιέργειας, αναπαραγωγής 
και χρήσης, όπως κοινοποιήθηκε από τον αιτούντα στο 
αρμόδιο Ινστιτούτο Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμε−
νων Φυτικών Ειδών (ΙΕΠΚΦ) του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΑΑΤ).

δ) λοιπές πληροφορίες, ιδίως από τις Αρχές των Φυ−
τογενετικών Πόρων ή από Οργανισμούς που αναγνω−
ρίζονται γι’ αυτόν το σκοπό από την αρμόδια Υπηρεσία 
του ΥΑΑΤ.

Άρθρο 7 
(Άρθρο 6 της οδηγίας) 
Εξαίρεση αποδοχής

Μία ποικιλία δεν γίνεται αποδεκτή για καταχώρηση 
στον ΕΚΠΚ, εάν:

α) είναι ήδη καταχωρισμένη στον ΕΚΠΚ σαν ποικιλία 
διαφορετική από ποικιλία για διατήρηση, ή διαγράφτηκε 
από τον εν λόγω κατάλογο εντός των δύο τελευταίων 
ετών ή εντός των δύο τελευταίων ετών από την λήξη 
της προθεσμίας που χορηγήθηκε με βάση τις διατά−
ξεις του άρθρου 15 της αριθμ. 236989/12−5−2003 κοινής 
υπουργικής απόφασης ή

β) προστατεύεται από κοινοτικό δικαίωμα επί φυτικής 
ποικιλίας όπως προβλέπεται από τον Κανονισμό (ΕΚ) 
αριθμ. 2100/1994 του Συμβουλίου ή από εθνικό δικαί−
ωμα επί φυτικής ποικιλίας ή εκκρεμεί αίτηση για το 
δικαίωμα αυτό.

Άρθρο 8 
(Άρθρο 7 της οδηγίας) 

Ονομασία 

1. Για τις ονομασίες των διατηρητέων ποικιλιών οι 
οποίες ήταν γνωστές πριν από τις 25 Μαΐου 2000 είναι 
δυνατόν να επιτραπούν παρεκκλίσεις από τον Κανονι−
σμό (ΕΚ) αριθμ. 637/2009 της Επιτροπής, εκτός εάν οι 
παρεκκλίσεις αυτές θα παραβίαζαν προηγούμενα δικαι−
ώματα τρίτου μέρους που προστατεύονται με βάση το 
άρθρο 2 του εν λόγω Κανονισμού., 2. Με την επιφύλαξη 
της παρ.2 του άρθρου 9 της αριθμ. 236989/12−5−2003 
κοινής υπουργικής απόφασης μπορούν να γίνονται απο−
δεκτές στον ΕΚΠΚ περισσότερες της μίας ονομασίας 
για μία ποικιλία, εάν οι εν λόγω ονομασίες είναι ιστορικά 
γνωστές.

Άρθρο 9 
(Άρθρο 8 της οδηγίας) 
Περιοχή καταγωγής

1. Όταν γίνεται αποδεκτή μία ποικιλία για διατήρη−
ση, προσδιορίζεται ο τόπος ή οι τόποι, η περιοχή ή 
οι περιοχές όπου η ποικιλία καλλιεργούνταν ιστορικά 
και στην οποία είναι φυσικά προσαρμοσμένη, εφεξής 
αναφερομένη σαν «περιοχή καταγωγής». Για τον σκοπό 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3201

αυτό λαμβάνονται υπόψη πληροφορίες από τις Αρχές 
των Φυτογενετικών Πόρων ή από Οργανισμούς που 
αναγνωρίζονται για αυτόν τον σκοπό από την αρμόδια 
Υπηρεσία του ΥΑΑΤ για την διατήρηση και προστασία 
των φυτογενετικών πόρων. Όταν η περιοχή καταγωγής 
επιπρόσθετα προς την χώρα βρίσκεται και σε άλλο ή 
σε άλλα Κράτη Μέλη, αυτή προσδιορίζεται από όλα τα 
Κράτη Μέλη με κοινή συμφωνία. 

2. Ο προσδιορισμός της περιοχής κοινοποιείται στην 
Επιτροπή της Ε.Ε.

Άρθρο 10 
(Άρθρο 9 της οδηγίας) 

Διατήρηση

Μία ποικιλία προς διατήρηση πρέπει να διατηρείται 
στην περιοχή καταγωγής της.

ΜΕΡΟΣ III

Παραγωγή και εμπορία σπόρων προς σπορά προς 
σπορά διατηρητέων ποικιλιών.

Άρθρο 11 
(Άρθρο 10 της οδηγίας) 

Πιστοποίηση

Κατά παρέκκλιση από τις διατάξεις του άρθρου 19 
της αριθμ. 236989/12−5−2003 κοινής υπουργικής από−
φασης, ο σπόρος προς σπορά διατηρητέας ποικιλίας 
μπορεί να πιστοποιηθεί ως πιστοποιημένος σπόρος 
διατηρητέας ποικιλίας, εάν πληρούνται οι παρακάτω 
προϋποθέσεις:

α) ο σπόρος προς σπορά προέρχεται από σπόρο που 
έχει παραχθεί σύμφωνα με σαφώς καθορισμένες πρα−
κτικές για τη διατήρηση της ποικιλίας. 

β) ο σπόρος προς σπορά πληροί τις προϋποθέσεις 
πιστοποίησης «πιστοποιημένου σπόρου», που προβλέ−
πονται στο άρθρο 2 παρ 2 περ. δ της αριθμ. 236989/
12−5−2003 κοινής υπουργικής απόφασης, πλην των απαι−
τήσεων που αφορούν την ελάχιστη καθαρότητα της 
ποικιλίας και των απαιτήσεων σχετικά με την επίσημη 
εξέταση ή την εξέταση υπό επίσημη επίβλεψη. 

γ) ο σπόρος προς σπορά να έχει επαρκή ποικιλιακή 
καθαρότητα.

Άρθρο 12
(Άρθρο 11 της οδηγίας)

Χαρακτηρισμός

Κατά παρέκκλιση από τις διατάξεις του άρθρου 19 της 
αριθμ. 236989/12−5−2003 κοινής υπουργικής απόφασης ο 
σπόρος προς σπορά μιας διατηρητέας ποικιλίας μπορεί 
να χαρακτηρισθεί ως τυποποιημένος σπόρος (standard) 
εάν:

α) ο σπόρος προς σπορά πληροί τις προϋποθέσεις 
εμπορίας «τυποποιημένου σπόρου», που προβλέπονται 
στο άρθρο 2 παρ 2 περ. ε της αριθμ.236989/12−5−2003 
ΚΥΑ, εκτός των απαιτήσεων που αφορούν την ελάχιστη 
ποικιλιακή καθαρότητα. β) ο σπόρος προς σπορά έχει 
επαρκή ποικιλιακή καθαρότητα.

Άρθρο 13 
(Άρθρο 12 της οδηγίας) 

Έλεγχος Σπόρων

1. Ο σπόρος των ποικιλιών προς διατήρηση υφίσταται 
ελέγχους προκειμένου να διαπιστωθεί ότι πληροί τις 
προϋποθέσεις που προβλέπονται στα άρθρα 11 και 12 
της παρούσας.

2. Οι έλεγχοι που αναφέρονται στην παρ. 1 πραγμα−
τοποιούνται σύμφωνα με τις τρέχουσες διεθνείς με−
θόδους ή όταν δεν υπάρχουν τέτοιες με οποιαδήποτε 
κατάλληλη μέθοδο.

3. Τα δείγματα σπόρων που αφορούν τους ελέγχους 
που αναφέρονται στην παρ. 1 λαμβάνονται από ομοιο−
γενείς σπορομερίδες. Για το βάρος του δείγματος και 
το βάρος της σπορομερίδας εφαρμόζονται όσα αναφέ−
ρονται στο Παράρτημα 2 της αριθμ. 236989/ 12−5−2003 
κοινής υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 14 
(Άρθρο 13 της οδηγίας) 

Περιοχή παραγωγής σπόρων προς σπορά

1. Ο σπόρος σποράς μίας ποικιλίας για διατήρηση 
μπορεί να παραχθεί μόνο στην περιοχή καταγωγής του. 
Εάν ο σπόρος δεν μπορεί να παραχθεί στην εν λόγω 
περιοχή λόγω συγκεκριμένου περιβαλλοντικού προβλή−
ματος, μπορούν να εγκριθούν πρόσθετες περιοχές για 
παραγωγή του σπόρου. Προς τούτο λαμβάνονται υπόψη 
πληροφορίες από τις Αρχές των Φυτογενετικών Πόρων 
η από Οργανισμούς που αναγνωρίζονται για αυτόν τον 
σκοπό από την αρμόδια ΥΑΑΤ για την διατήρηση και 
προστασία των φυτογενετικών πόρων. Ο σπόρος όμως 
που παράγεται στις εν λόγω πρόσθετες περιοχές, χρη−
σιμοποιείται αποκλειστικά στην περιοχή καταγωγής

2. Οι πρόσθετες περιοχές, οι οποίες ορίζονται σύμφω−
να με την παρ. 1 κοινοποιούνται στην Επιτροπή της Ε.Ε 
και τα υπόλοιπα Κράτη Μέλη, τα οποία μπορούν, μέσα 
σε 20 εργάσιμες ημέρες από την παραλαβή αυτών των 
κοινοποιήσεων, να ζητήσουν να παραπεμφθεί το θέμα 
στην Μόνιμη Επιτροπή Σπόρων προς Σπορά των Γεωρ−
γικών, Δενδροκηπευτικών και Δασικών Φυτών σύμφωνα 
με την Κοινοτική διαδικασία.

3. Εάν ούτε η Επιτροπή της Ε.Ε ούτε τα Κράτη Μέλη 
υποβάλλουν αίτημα σύμφωνα την παρ. 2 του παρόντος 
η αρμόδια υπηρεσία του ΥΑΑΤ μπορεί να εγκρίνει τις 
πρόσθετες περιοχές για παραγωγή σπόρου, όπως αυτές 
κοινοποιήθηκαν.

Άρθρο 15 
(Άρθρο 14 της οδηγίας) 

Όροι εμπορίας 

Οι σπόροι των διατηρητέων ποικιλιών μπορούν να 
διατεθούν για εμπορία μόνον εάν τηρούνται οι παρα−
κάτω όροι:

α) έχουν παραχθεί στην περιοχή καταγωγής των ή 
στην περιοχή που αναφέρεται στο άρθρο 14 της πα−
ρούσας.

β) η εμπορία πραγματοποιείται στην περιοχή της κα−
ταγωγής των.

2. Κατά παρέκκλιση από την παρ. 1 περ. β του παρό−
ντος με απόφαση του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων μπορούν να ορισθούν και πρόσθετες πε−
ριοχές, για την εμπορία του σπόρου μιας ποικιλίας προς 
διατήρηση, με την προϋπόθεση ότι οι εν λόγω περιοχές 
είναι συγκρίσιμες με την περιφέρεια καταγωγής σε ότι 
αφορά τα φυσικά και ημιφυσικά ενδιαιτήματα της εν 
λόγω ποικιλίας.

Όταν ορίζονται αυτές οι πρόσθετες περιοχές, εξασφα−
λίζεται ότι η ποσότητα του σπόρου που αναφέρεται στο 
άρθρο 16 της παρούσας προέρχεται από την περιφέρεια 
καταγωγής στην οποία διατηρείται η ποικιλία.



3202 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Ο ορισμός αυτών των πρόσθετων περιοχών γνω−
στοποιείται στην Επιτροπή της Ε.Ε και τα άλλα Κράτη 
Μέλη.

3. Όταν ορίζονται οι πρόσθετες περιοχές για την πα−
ραγωγή του σπόρου προς σπορά σύμφωνα με το άρθρο 
14 της παρούσας, δεν χρησιμοποιείται η παρέκκλιση που 
προβλέπεται στην παρ. 2 του άρθρου αυτού.

Άρθρο 16 
(Άρθρο 15 της οδηγίας) 
Ποσοτικοί περιορισμοί 

Για κάθε διατηρητέα ποικιλία η ποσότητα σπόρου 
που διατίθεται για εμπορία δεν μπορεί να υπερβαίνει 
την ποσότητα που είναι αναγκαία για την παραγωγή 
κηπευτικών, στην έκταση που ορίζεται στο παράρτημα 
Ι της παρούσας, για το αντίστοιχο είδος.

Άρθρο 17 
(Άρθρο 16 της οδηγίας) 

Εφαρμογή ποσοτικών περιορισμών

1. Οι παραγωγοί των σπόρων, πριν από την έναρξη 
της περιόδου παραγωγής, κοινοποιούν στο οικείο Κέ−
ντρο Ελέγχου και Πιστοποίησης Πολλαπλασιαστικού 
Υλικού και Ελέγχου Λιπασμάτων (ΚΕΠΠΥΕΛ) του ΥΑΑΤ, 
την έκταση και την τοποθεσία της περιοχής για την 
παραγωγή του σπόρου.

2. Εάν, βάσει των κονιοποιήσεων που αναφέρονται 
στην προηγούμενη παράγραφο, είναι πιθανόν να γίνει 
υπέρβαση των ποσοτήτων που καθορίζονται στο άρθρο 
16 της παρούσας, με ευθύνη της Αρμόδιας για το Πολ−
λαπλασιαστικό Υλικό Κεντρικής Υπηρεσίας του ΥΑΑΤ 
γίνεται κατανομή σε κάθε ενδιαφερόμενο παραγωγό 
της ποσότητας που μπορεί να εμπορευθεί κατά την 
αντίστοιχη περίοδο παραγωγής.

Άρθρο 18 
(Άρθρο 17 της οδηγίας) 
Σφράγιση συσκευασιών 

1. Ο σπόρος προς σπορά των διατηρητέων ποικιλιών 
μπορεί να διατεθεί για εμπορία μόνο σε κλειστές συ−
σκευασίες που φέρουν μηχανισμό σφράγισης.

2. Οι σκευασίες των σπόρων σφραγίζονται από τον 
προμηθευτή με τέτοιο τρόπο που να μην μπορούν να 
ανοιχθούν χωρίς να καταστραφεί το σύστημα σφράγι−
σης ή να παραμείνουν στοιχεία παραβίασης στην ετι−
κέτα του προμηθευτή ή στη συσκευασία.

3. Προκειμένου να εξασφαλισθεί η σφράγιση σύμφωνα 
με την προηγούμενη παράγραφο, το σύστημα σφράγι−
σης περιλαμβάνει τουλάχιστον την ετικέτα ή την το−
ποθέτηση σφραγίδας.

Άρθρο 19 
(Άρθρο 18 της οδηγίας)

Σήμανση 

Οι συσκευασίες ή τα δοχεία σπόρων διατηρητέων 
ποικιλιών φέρουν ετικέτα του προμηθευτή ή τυπωμένη ή 
σφραγισμένη σήμανση που περιλαμβάνει τις παρακάτω 
πληροφορίες: 

α) τις λέξεις «κανόνες και προδιαγραφές ΕΚ»
β) το όνομα και τη διεύθυνση του αρμόδιου για την 

τοποθέτηση των ετικετών ή του τίτλου αναγνώρισης 
του.

γ) το έτος σφράγισης που εκφράζεται σαν: «σφραγί−
σθηκε το ......» (έτος), ή το έτος της τελευταίας δειγμα−

τοληψίας για τους σκοπούς της δοκιμής της βλαστικής 
ικανότητας που εκφράζεται σαν: «λήφθηκε σαν δείγμα 
το.......» (έτος)

δ) το είδος
ε) την ονομασία της διατηρητέας ποικιλίας
στ) τις λέξεις «πιστοποιημένος σπόρος διατηρητέ−

ας ποικιλίας» ή «τυποποιημένος σπόρος διατηρητέας 
ποικιλίας».

ζ) την περιφέρεια καταγωγής.
η) όταν η περιφέρεια της παραγωγής του σπόρου 

είναι διαφορετική από την περιφέρεια καταγωγής, την 
ένδειξη της περιφέρειας παραγωγής του σπόρου.

θ) τον αριθμό της σπορομερίδας που δίνεται από τον 
αρμόδιο για την τοποθέτηση των ετικετών.

ι) το δηλωμένο καθαρό ή μικτό βάρος ή τον δηλωμένο 
αριθμό σπόρων.

ια) όταν αναγράφεται το βάρος και χρησιμοποιούνται 
κοκκώδη φυτοφάρμακα, υλικά επικάλυψης ή άλλα στε−
ρεά πρόσθετα, τη φύση της χημικής επεξεργασίας ή του 
πρόσθετου, καθώς και την κατά προσέγγιση αναλογία 
μεταξύ του βάρους των συγκαρπιών ή των καθαρών 
σπόρων και του συνολικού βάρους.

Άρθρο 20 
(Άρθρο 19 της οδηγίας) 
Επίσημος μετέλεγχος

Ο σπόρος προς σπορά μιας διατηρητέας ποικιλίας 
που διατίθεται στην αγορά με βάση την παρούσα από−
φαση υποβάλλεται σε επίσημο μετέλεγχο με τυχαίες 
επιθεωρήσεις, για να επαληθευθεί η ταυτότητα και κα−
θαρότητα της ποικιλίας.

Ο ανωτέρω επίσημος μετέλεγχος πραγματοποιείται 
σύμφωνα με τις τρέχουσες διεθνείς μεθόδους και όταν 
δεν υπάρχουν τέτοιες μέθοδοι, σύμφωνα με οποιαδή−
ποτε κατάλληλη μέθοδο.

Άρθρο 21 
(Άρθρο 20 της οδηγίας) 

Παρακολούθηση 

Κατά την διάρκεια της παραγωγής και εμπορίας των 
σπόρων προς σπορά των διατηρητέων ποικιλιών, τα οι−
κεία ΚΕΠΠΥΕΑ του ΥΑΑΤ παρακολουθούν ότι οι σπόροι 
προς σπορά πληρούν τις προϋποθέσεις του παρόντος 
κεφαλαίου, δίνοντας ιδιαίτερη προσοχή στην ποικιλία, 
τις τοποθεσίες της παραγωγής του σπόρου και τις πο−
σότητες.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ III 
Ποικιλίες που προορίζονται για καλλιέργεια 

κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες

Τμήμα Ι 
Αποδοχή ποικιλιών που προορίζονται 

για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες

Άρθρο 22 (Άρθρο 21 της οδηγίας) 
Ποικιλίες που προορίζονται για καλλιέργεια 

κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες

1. Ποικιλίες που προορίζονται για καλλιέργεια κάτω 
από ιδιαίτερες συνθήκες, μπορούν να γίνονται αποδε−
κτές, με την προϋπόθεση ότι τηρούνται όσα προβλέπο−
νται στα άρθρα 23 και 24 της παρούσας.

2. Μία ποικιλία, που προορίζεται για καλλιέργεια κάτω 
από ιδιαίτερες συνθήκες, μπορεί να γίνει αποδεκτή σαν 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3203

ποικιλία της οποίας ο σπόρος προς σπορά μπορεί να 
χαρακτηρισθεί σαν «τυποποιημένος σπόρος ποικιλίας 
που προορίζεται για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες 
συνθήκες». Μια τέτοια ποικιλία καταχωρίζεται στον εθνι−
κό κατάλογο ποικιλιών κηπευτικών σαν «ποικιλία που 
προορίζονται για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συν−
θήκες της οποίας ο σπόρος χαρακτηρίζεται σύμφωνα 
με το άρθρο 27 της παρούσας.

Άρθρο 23
(Άρθρο 22 της οδηγίας)
Ουσιαστικές απαιτήσεις

Μια ποικιλία γίνεται αποδεκτή σαν ποικιλία που προ−
ορίζεται για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες, 
όπως αναφέρεται στο άρθρο 2 παρ. 1 περ. β, εφόσον δεν 
έχει πραγματική αξία για εμπορική φυτική παραγωγή 
αλλά προορίζεται για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες 
συνθήκες. Μια ποικιλία θεωρείται ότι προορίζεται για 
καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες, εάν έχει 
αναπτυχθεί για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες γεωρ−
γοτεχνικές, κλιματικές ή εδαφολογικές συνθήκες.

Άρθρο 24 
(Άρθρο 23 της οδηγίας) 

Διαδικαστικές απαιτήσεις

Κατά παρέκκλιση των διατάξεων του πρώτου εδαφίου 
της παρ 1 του άρθρου 7 της αριθμ. 236989/12−5−2003 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 705), δεν απαιτείται 
επίσημη εξέταση αν τα ακόλουθα στοιχεία είναι επαρκή 
για την απόφαση σχετικά με την αποδοχή των ποικιλιών 
που προορίζονται για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες 
συνθήκες.

α) η περιγραφή της ποικιλίας που προορίζεται για 
καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες. 

β) τα αποτελέσματα ανεπίσημων εξετάσεων.
γ) γνώση που αποκτήθηκε από την πρακτική εμπειρία 

κατά την διάρκεια καλλιέργειας, αναπαραγωγής και 
χρήσης, όπως κοινοποιήθηκε από τον αιτούντα στο αρ−
μόδιο Ινστιτούτο Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμενων 
Φυτικών Ειδών, (ΙΕΠΚΦ).

δ) λοιπές πληροφορίες, ιδίως από τις Αρχές των Φυ−
τογενετικών Πόρων η από Οργανισμούς που αναγνω−
ρίζονται γι’ αυτόν το σκοπό από την αρμόδια υπηρεσία 
του ΥΑΑΤ.

Άρθρο 25 
(Άρθρο 24 της οδηγίας) 

Εξαίρεση αποδοχής 

Μία ποικιλία που προορίζεται για καλλιέργεια κάτω 
από ιδιαίτερες συνθήκες δεν γίνεται αποδεκτή για κα−
ταχώρηση στον ΕΚΠΚ, εάν:

α) είναι ήδη καταχωρισμένη στον ΕΚΠΚ ως ποικιλία 
διαφορετική από ποικιλία που προορίζεται για καλλι−
έργεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες, η διαγράφτηκε 
από τον εν λόγω κατάλογο εντός των δύο τελευταίων 
ετών ή εντός των δύο τελευταίων ετών από την λήξη 
της προθεσμίας που χορηγήθηκε με βάση τις διατά−
ξεις του άρθρου 15 της αριθμ. 236989/12−5−2003 κοινής 
υπουργικής απόφασης ή 

β) προστατεύεται από κοινοτικό δικαίωμα επί φυτι−
κής ποικιλίας, όπως προβλέπεται από τον Κανονισμό 
(ΕΚ) υπ’ αριθμ. 2100/1994 του Συμβουλίου ή από εθνικό 
δικαίωμα επί φυτικής ποικιλίας η εκκρεμεί αίτηση για 
το δικαίωμα αυτό.

Άρθρο 26 
(Άρθρο 25 της οδηγίας) 

Ονομασία

1. Για τις ονομασίες των ποικιλιών που προορίζονται 
για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες, οι οποί−
ες ήταν γνωστές πριν από τις 25 Μαΐου 2000 είναι δυ−
νατόν να επιτραπούν παρεκκλίσεις από τον Κανονισμό 
(ΕΚ) υπ’αριθμ. 637/2009 της Επιτροπής, εκτός εάν οι 
παρεκκλίσεις αυτές θα παραβίαζαν προηγούμενα δι−
καιώματα τρίτου μέρους που προστατεύονται με βάση 
το άρθρο 2 του εν λόγω Κανονισμού.

2. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 9 
παρ.2 της αριθμ. 236989/12−5−2003 κοινής υπουργικής 
απόφασης μπορούν να γίνονται αποδεκτές στον ΕΚΠΚ 
περισσότερες της μίας ονομασίας για μία ποικιλία, εάν 
οι εν λόγω ονομασίες είναι ιστορικά γνωστές.

Τμήμα II 
Εμπορία σπόρων προς σπορά ποικιλιών 

που προορίζονται για καλλιέργεια 
κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες

Άρθρο 27 
(Άρθρο 26 της οδηγίας) 

Χαρακτηρισμός

Κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 19 της 
αριθμ. 236989/12−5−2003 κοινής υπουργικής απόφασης 
ο σπόρος προς σπορά μιας ποικιλίας που προορίζεται 
για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες, μπορεί 
να χαρακτηρισθεί σαν τυποποιημένος σπόρος (standard) 
μιας ποικιλίας που προορίζεται για καλλιέργεια κάτω 
από ιδιαίτερες συνθήκες εάν:

α) ο σπόρος προς σπορά πληροί τις προϋποθέσεις 
εμπορίας «τυποποιημένου σπόρου» που προβλέπονται 
στο άρθρο 2 παρ 2 περ. ε της αριθμ. 236989/12−5−2003 
κοινής υπουργικής απόφασης, εκτός των απαιτήσεων 
που αφορούν την ελάχιστη ποικιλιακή καθαρότητα. 

β) ο σπόρος προς σπορά έχει επαρκή ποικιλιακή κα−
θαρότητα.

Άρθρο 28 
(Άρθρο 27 της οδηγίας) 

Δοκιμή σπόρων προς σπορά

1. Ο σπόρος προς σπορά μιας ποικιλίας που προορί−
ζεται για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες 
υφίσταται ελέγχους προκειμένου να διαπιστωθεί ότι 
πληροί τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στο άρθρο 
27 της παρούσας.

2. Οι έλεγχοι που αναφέρονται στην προηγούμενη 
παράγραφο πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις τρέ−
χουσες διεθνείς μεθόδους ή όταν δεν υπάρχουν τέτοιες 
με οποιαδήποτε κατάλληλη μέθοδο.

Άρθρο 29 
(Άρθρο 28 της οδηγίας) 
Ποσοτικοί περιορισμοί

Οι σπόροι προς σπορά των ποικιλιών που προορί−
ζονται για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες 
διατίθενται για εμπορία σε μικρές συσκευασίες που δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν το μέγιστο καθαρό βάρος που 
ορίζεται ανά είδος στο Παράρτημα II της παρούσας.

Άρθρο 30 
(Άρθρο 29 της οδηγίας) 
Σφράγιση συσκευασιών

1. Ο σπόρος προς σπορά των ποικιλιών που προορί−



3204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ζονται για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες 
μπορεί να διατεθεί για εμπορία μόνο σε κλειστές συ−
σκευασίες που φέρουν μηχανισμό σφράγισης.

2. Οι συσκευασίες των σπόρων σφραγίζονται από τον 
προμηθευτή με τέτοιο τρόπο που να μην μπορούν να 
ανοιχθούν χωρίς να καταστραφεί το σύστημα σφράγι−
σης ή να παραμείνουν στοιχεία παραβίασης στην ετι−
κέτα του προμηθευτή ή στη συσκευασία.

3. Προκειμένου να εξασφαλισθεί η σφράγιση σύμφωνα 
με την προηγούμενη παράγραφο, το σύστημα σφράγι−
σης περιλαμβάνει τουλάχιστον την ετικέτα ή την το−
ποθέτηση σφραγίδας

Άρθρο 31 
(Άρθρο 30 της οδηγίας) 

Σήμανση 

Οι συσκευασίες ή τα δοχεία σπόρων προς σπορά των 
ποικιλιών που προορίζονται για καλλιέργεια κάτω από 
ιδιαίτερες συνθήκες φέρουν ετικέτα του προμηθευτή 
ή τυπωμένη ή σφραγισμένη σήμανση που περιλαμβάνει 
τις παρακάτω πληροφορίες:

α) τις λέξεις «κανόνες και προδιαγραφές ΕΚ»
β) το όνομα και τη διεύθυνση του αρμόδιου για την 

τοποθέτηση των ετικετών ή του τίτλου αναγνώρισής 
του.

γ) το έτος σφράγισης που εκφράζεται ως: «σφραγί−
σθηκε το......» (έτος), ή το έτος της τελευταίας δειγμα−
τοληψίας για τους σκοπούς της δοκιμής της βλαστικής 
ικανότητας που εκφράζεται ως: «λήφθηκε σαν δείγμα 
το......» (έτος)

δ) το είδος
ε) την ονομασία της ποικιλίας
στ) τις λέξεις « ποικιλία που προορίζεται για καλλιέρ−

γεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες».
ζ) τον αριθμό της σπορομερίδας που δίνεται από τον 

αρμόδιο για την τοποθέτηση των ετικετών
η) το δηλωμένο καθαρό ή μικτό βάρος ή το δηλωμένο 

αριθμό σπόρων
θ) όταν αναγράφεται το βάρος και χρησιμοποιούνται 

κοκκώδη φυτοφάρμακα, υλικά επικάλυψης ή άλλα στε−
ρεά πρόσθετα, τη φύση της χημικής επεξεργασίας ή του 
πρόσθετου, καθώς και την κατά προσέγγιση αναλογία 
μεταξύ του βάρους των συγκαρπιών ή των καθαρών 
σπόρων και του συνολικού βάρους.

Άρθρο 32 
(Άρθρο 31 της οδηγίας) 
Επίσημος μετέλεγχος

Ο σπόρος προς σπορά μιας ποικιλίας που προορίζεται 
για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες υποβάλ−
λεται σε επίσημο μετέλεγχο με τυχαίες επιθεωρήσεις, 
για να επαληθευθεί η ταυτότητα και καθαρότητα της 
ποικιλίας.

Ο επίσημος μετέλεγχος της προηγούμενης παραγρά−
φου πραγματοποιείται σύμφωνα με τις τρέχουσες διε−
θνείς μεθόδους και όταν δεν υπάρχουν τέτοιες μέθοδοι, 
σύμφωνα με οποιεσδήποτε κατάλληλες μεθόδους.

Άρθρο 33 
(Άρθρο 32 της οδηγίας)

Παρακολούθηση

Κατά την διάρκεια της παραγωγής και εμπορίας των 
σπόρων προς σπορά, τα οικεία ΚΕΠΠΥΕΛ παρακολου−
θούν ότι οι σπόροι προς σπορά πληρούν τις προϋπο−

θέσεις του παρόντος κεφαλαίου, δίνοντας ιδιαίτερη 
προσοχή στην ποικιλία και τις ποσότητες.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ IV
Γενικές και τελικές διατάξεις

Άρθρο 34 
(Άρθρο 33 της οδηγίας) 

Υποβολή εκθέσεων

Οι προμηθευτές των διατηρητέων ποικιλιών καθώς και 
των ποικιλιών που προορίζονται για καλλιέργεια κάτω 
από ιδιαίτερες συνθήκες, που δραστηριοποιούνται στη 
χώρα, οφείλουν να υποβάλλουν για κάθε περίοδο πα−
ραγωγής, έκθεση σχετικά με την ποσότητα του σπόρου 
των εν λόγω ποικιλιών που διατίθεται στην αγορά.

Η αρμόδια για το πολλαπλασιαστικό υλικό Κεντρική 
Υπηρεσία του ΥΑΑΤ υποβάλει έκθεση, κατόπιν αιτήμα−
τος, στην Επιτροπή της Ε.Ε και στα άλλα κράτη μέλη, 
σχετικά με την ποσότητα του σπόρου κάθε διατηρητέας 
ποικιλίας, καθώς και κάθε ποικιλίας που προορίζεται 
για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες και που 
διατέθηκε στη χώρα.

Άρθρο 35 
Παραρτήματα

Προσαρτώνται στην παρούσα και αποτελούν ανα−
πόσπαστο μέρος αυτής τα δύο (2) Παραρτήματα, που 
έχουν ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

 Βοτανική ονομασία Μέγιστος αριθμός 
  στρεμμάτων 
  ανά κράτος μέλος 
  για την παραγωγή 

κηπευτικών 
  ανά διατηρητέες ποικιλίες

1. Allium cepa L. − Ομάδα Cepa 400

Brassica oleracea L. 
Brassica rapa L. 
Capsicum annuum L. 
Cichorium intybus L. 
Cucumis melo L. 
Cucurbita maxima 
Duchesne Cynara cardunculus L.
Daucus carota L. 
Lactuca sativa L. 
Lycopersicon esculentum Mill. 
Phaseolus vulgaris L. 
Pisum sativum L. (partim) 
Vicia faba L. (partim)

2. Allium cepa L. − Ομάδα Aggregatum 200

Allium porrum L.

Allium sativum L.

Beta vulgaris L.

Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. et 
Nakai

Cucumis sativus L.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3205

Cucurbita pepo L.

Foeniculum vulgare Mill.

Solarium melongena L.

Spinacia oleracea L.

3. Allium fistulosum L. 100

Allium schoenoprasum L.
Anthriscus cerefolium (L.) Hoffm.
Apium graveolens L.
Asparagus officinalis L.
Cichorium endivia L.
Petroselinum crispum (Mill.) Nyman ex 
A. W. Hill
Phaseolus coccineus L.
Raphanus sativus L.
Rheum rhabarbarum L.
Scorzonera hispanica L.
Valerianella locusta (L.) Laterr.
Zea mays L. (partim)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

Βοτανική ονομασία Μέγιστο καθα−
ρό βάρος ανά 
συσκευασία, 
εκφρασμένο 

σε γραμμάρια

1. Phaseolus coccineus L. 250

Phaseolus vulgaris L. 
Pisum sativum L. (partim) Vicia faba 
L. (partim) 
Spinacia oleracea L. 
Zea mays L. (partim)

2. Allium cepa L. [ομάδα cepa, ομάδα 
aggregatum]

25

Allium fistulosum L. 
Allium porrum L. 
Allium sativum l. 
Anthriscus cerefolium (L.) Hoffm. Beta 
vulgaris L. 
Brassica rapa L. 
Cucumis sativus L. 
Cucurbita maxima Duchesne 
Cucurbita pepo L. 
Daucus carota L. 
Lactuca sativa L.

Petroselinum crispum (Mill.) Nyman ex 
A. W. Hill 
Raphanus sativus L. 
Scorzonera hispanica L. 
Valerianella locusta (L.) Laterr.

3. Allium schoenoprasum L. 5

Apium graveolens L.

Asparagus officinalis L.

Brassica oleracea L. [all]

Capsicum annuum L.

Cichorium endivia L.

Cichorium intybus L.

Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. et 
Nakai 
Cucumis melo L.

Cynara cardunculus L. 
Lycopersicon esculentum Mill. 
Foeniculum vulgare Mill. 
Rheum rhabarbarum L. 
Solanum melongena L.

Άρθρο 36
 (Άρθρο 34 της οδηγίας) 

Κοινοποίηση των αναγνωρισμένων 
οργανισμών των φυτογενετικών πόρων.

Η αρμόδια για τα θέματα πολλαπλασιαστικού υλικού 
Κεντρική Υπηρεσία του ΥΑΑΤ, γνωστοποιεί στην Επι−
τροπή της Ε.Ε τους αναγνωρισμένους Οργανισμούς που 
αναφέρονται στα άρθρα 6 περ. δ, 9 παρ. 1,, 14 παρ.1 και 
24 περ. δ της παρούσας.

Άρθρο 37 
Καταργούμενες διατάξεις.

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται 
η αριθ. 309063/30−11−2006 Απόφαση του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Προϋποθέσεις 
αναπαραγωγής, διατήρησης και εμπορίας πολλαπλα−
σιαστικού υλικού τοπικών ποικιλιών γεωργικών (αροτρι−
αίων) και κηπευτικών φυτικών ειδών που κινδυνεύουν 
από γενετική διάβρωση» (Β΄ 1824), όπως αυτή ισχύει.

2. Όσες συμβάσεις έχουν υπογραφεί, μεταξύ των σπο−
ροπαραγωγών και των Δ/νσεων Αγροτικής Ανάπτυξης 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων στα πλαίσια της κοι−
νής υπουργικής απόφασης. 620/6−7−2005 «Εφαρμογή 
του Μέτρου 3.8 «Διατήρηση Εκτατικών καλλιεργειών 
που κινδυνεύουν από Γενετική Διάβρωση» του Άξονα 
3 «Γεωργοπεριβαλλοντικά Μέτρα» του Εγγράφου Προ−
γραμματισμού Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΠΑΑ) 2000−2006» 
(Β΄1015) και της καταργούμενης υπουργικής απόφασης 
εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι τη λήξη τους.

Άρθρο 38 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,  ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ  



3206 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02001941102110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

. . .

 - .  227  23104 23956  -  1 25310 22858
 -  63 210 4135228 -  2410 597449

 -  327 2610 638109  -  2 2810 300781
 -  26510 87215 - .  1 22510 46654

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα..

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό 
Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επι−
στρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών 
και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγ−
γελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογί−
ζεται πριν την έκπτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρίζονται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-02-14T08:05:31+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




